
Area Digitalizzazione e Sistemi Informativi
Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 27 DEL 03/11/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 co. 1 D.Lgs n. 267/2000.
Affidamento diretto ex art.  50 co. 1 lett.  b) D.Lgs n. 36/2023, alla società  Gecopra
S.r.l., per  l’acquisto di  una coppia  di  impianti  Easy UPS 3M da 120 kVA, tramite
Ordine Diretto di Acquisto sul MePA.
Impegno di spesa di € 60.170,40 - di cui € 49.320,00 per imponibile ed € 10.850,40 per
IVA al 22%.

CIG: A024844789

Comune di Napoli
Data: 14/11/2023, IG/2023/0002193



Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche

Premesso che

 il Data Center del Comune di Napoli ospita importanti apparati deputati a fornire connettività
fonia e dati a servizio dell’amministrazione, ed accoglie altresì i server che ospitano la quasi
totalità degli applicativi a servizio della cittadinanza, così come dell’utenza interna;

 gli impianti UPS, attualmente a protezione del Data Center del Comune di Napoli, sono obsoleti
e che non è più garantito il supporto di manutenzione da parte dei produttori in quanto in End of
Support da alcuni anni;

 la continuità e stabilizzazione del servizio elettrico offerto da questi impianti è fondamentale per
evitare disservizi, per garantire i servizi essenziali a norma di legge nonché per evitare danni al
patrimonio dell’Ente.

Ritenuto, pertanto, necessario assicurare la protezione elettrica e la continuità di funzionamento degli
apparati del Data Center.

Richiamati

 l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici), che, ai commi 1 e 2, dispone che:
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e
gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
In  caso  di  affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma 1  individua  l'oggetto,  l'importo  e  il
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

Considerato che

 non risultano attive Convenzioni Consip inerenti forniture in acquisto con caratteristiche uguali
o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

 ai  sensi  dell'art.  1  c.  512 Legge n.  208/2015,  come modificato  dall'art.  1  c.  419 Legge 11
dicembre 2016 n. 232, gli Enti Locali sono tenuti a provvedere ai propri approvvigionamenti
relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente attraverso gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori;

 le forniture di cui all’acquisto proposto rientrano nel novero dei beni e  dei servizi di cui al
precedente punto;

 si è, pertanto, ritenuto opportuno non ricorrere all'elenco di operatori economici che denunciano
fenomeni di racket ex art. 629 c.p. e delitti ex artt. 353 c.p., 353 bis c.p e 513 c.p., di cui alle
Deliberazioni  di  G.C.  n.  1002  del  13/10/2011  e  n.  738  del  04/10/2012  nonché  all’Elenco
Telematico degli Operatori Economici di cui alla Deliberazione di G.C. n. 499 del 31/07/2015 e
successive Disposizioni del CUAG n. 1 del 30/06/2016 e n. 5 del 08/11/2016;

 sul  MePA (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  strumento  d'acquisizione
messo a disposizione da Consip Spa, sono presenti  numerosi operatori economici tra i quali
scegliere, attraverso Ordini Diretti di Acquisto (O.d.A.) oppure Richieste di Offerte (R.d.O.), i
prodotti e i servizi che meglio rispondono alle esigenze oggetto del presente affidamento;

Comune di Napoli
Data: 14/11/2023, IG/2023/0002193



 a seguito di ricerca a catalogo sul portale MePA, è stato individuato il prodotto “UPS EASY 3M
33 da 120kVA”, Codice articolo fornitore “UPSEASY3M33”, il cui costo globale per due unità è
pari  ad  €  49.320,00  oltre  IVA al  22%,  offerto  dalla  società  Gecopra  S.r.l.,  C.F./P.  IVA
05614550639.

Richiamati l’art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipula dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente.

Dato atto che

 il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la protezione elettrica e la continuità di
funzionamento degli apparati del Data Center;

 oggetto del contratto è l’acquisto di una coppia di impianti Easy UPS 3M da 120 kVA;

 ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, il contratto può essere stipulato “per gli
affidamenti  diretti  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale  consistente  in  un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  Regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento
Europeo e del Consiglio del 23/07/ 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati
nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto”;

 le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle indicate dalle
regole di E-procurement, dalle condizioni generali di contratto di riferimento per le categorie
merceologiche cui appartengono i beni approvate dal MePA medesimo nonché dalle condizioni
particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al Fornitore;

 la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023,
con affidamento diretto alla società fornitrice individuata nel Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

 la società Gecopra Srl è iscritta nella sezione dedicata dell’Elenco degli Operatori Economici del
Comune di Napoli;

 per garantire il rispetto dei principi di “trasparenza dei contratti pubblici” ex art. 28 D.Lgs n.
36/2023  (Nuovo  Codice  degli  Appalti)  e  favorire  la  tracciabilità  di  tutte  le  procedure  di
affidamento, ivi compresi gli affidamenti diretti, il RUP si è inoltre avvalso della piattaforma
telematica  “Appalti  e  Contratti”,  secondo  quanto  disposto  dalla  nota  PG/2023/502367  del
16/06/2023 a firma del Direttore Generale e del Responsabile dell’Area Centro Unico Acquisti e
Gare;

 si  prescinde  dall’applicazione  del  principio  di  rotazione  degli  incarichi  ai  sensi  dell’art.  49
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 in ragione dell’accurata esecuzione di precedenti contratti da
parte della società Gecopra Srl, la quale è, inoltre, attualmente detentrice di subappalto nella
procedura  di  “adesione  al  contratto  quadro  avente  ad  oggetto  i  servizi  di  gestione  e
manutenzione  di  sistemi  IP  e  postazioni  di  lavoro  per  le  Pubbliche  Amministrazioni”,
nell’ambito del quale, tra le altre, la predetta società svolge attività tecnicamente interconnesse al
presente affidamento, come manutenzione di centrali telefoniche, apparati di reti locali, apparati
di sicurezza, postazioni di lavoro e server.

Rilevato che

Comune di Napoli
Data: 14/11/2023, IG/2023/0002193



 è necessario provvedere, per quanto su esposto, all’affidamento del servizio in oggetto mediante
Ordine Diretto di Acquisto su MePA;

 sul piano tecnico, l'offerta selezionata è rispondente ai requisiti fissati dalla Stazione Appaltante
ed è congrua dal punto di vista economico;

 è  stata  avviata  la  verifica  della  regolarità  rispetto  all'osservanza  degli  obblighi  tributari  nei
confronti del Comune di Napoli di cui al Programma 100/A (DUP 2023/2025);

 è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.),  prot.  n.
PG/2023/674226 del 22/08/2023, con esito regolare;

 sono state altresì avviate le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt.
52 e 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 da parte del fornitore Gecopra S.r.l.;

 l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della sussistenza dei
motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 nonché di irregolarità dei
tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli;

 ai  sensi  dell'art.  53 c.  4  D.Lgs  n.  36/2023,  si  esonera  la  società Gecopra S.r.l.  dal  prestare
cauzione  definitiva  in  quanto  trattasi  di  fornitura  erogata  in  un’unica  soluzione da  parte  di
operatore economico di comprovata solidità e referenze, presente sul MePA;

 non essendo previsti “rischi da interferenza”, non si procede alla predisposizione del D.U.V.R.I.
ed alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza di cui all'art. 26 comma 3 del D.Lgs n.
81/2008, restando immutati gli obblighi dell'aggiudicatario in merito alla sicurezza sul lavoro.

Atteso che

 l’art.  11 D.Lgs n. 36/2023 recita,  al  comma 1 “Al personale impiegato nei  lavori,  servizi  e
forniture oggetto di appalti pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e
territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro,
stipulato  dalle  associazioni  dei  datori  e  dei  prestatori  di  lavoro  comparativamente  più
rappresentative  sul  piano  nazionale  e  quello  il  cui  ambito  di  applicazione  sia  strettamente
connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in
maniera prevalente”;

 il  predetto  articolo  stabilisce  inoltre,  ai  commi  2  e  3  “Nei  bandi  e  negli  inviti  le  stazioni
appaltanti  e  gli  enti  concedenti  indicano  il  contratto  collettivo  applicabile  al  personale
dipendente impiegato nell'appalto o nella concessione, in conformità al comma 1. Gli operatori
economici  possono  indicare  nella  propria  offerta  il  differente  contratto  collettivo  da  essi
applicato,  purché garantisca ai  dipendenti  le  stesse  tutele  di  quello  indicato  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente”;

 nel caso di specie, si ritiene applicabile il CCNL Metalmeccanico;

 la società Gecopra S.r.l.  si impegna ad indicare, se differente rispetto a quello indicato dalla
Stazione Appaltante, così come disposto dal comma 3 citato art. 11 D.Lgs n. 36/2023, il tipo di
contratto applicato al personale impegnato nel presente affidamento.

Dato, altresì, atto che

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, l’istruttoria necessaria all’adozione del presente
atto è stata condotta dal Funzionario Informatico Ing. Paolo Scerbo, matr. 56520 appartenente al
Servizio  Gestione  Sistemi  e  Reti  Tecnologiche,  individuato  quale  Responsabile  Unico  del
Progetto ex art. 15 D.Lgs 36/2023 in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di
competenze professionali adeguate;

 con deliberazione G.C. n. 317 del 05/08/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
(PEG) 2022-2024;

Comune di Napoli
Data: 14/11/2023, IG/2023/0002193



 con  deliberazione  C.C.  n.  27  del  15/05/2023  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di
programmazione (DUP) 2023-2025 mentre con deliberazione C.C. n. 40 del 19/06/2023 è stata
approvata la relativa nota di aggiornamento;

 con deliberazione C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;

 con deliberazione G.C. n. 238 del 18/07/2023 è stato approvato il P.I.A.O. 2023-2025.

Visti

 il  D.Lgs  n.  267/2000  (T.U.  EE.LL.)  e  il  D.Lgs  n.  118/2011  (Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  di  Regioni,  EE.LL.  e  loro
organismi, ex artt. 1 e 2 L. n. 42/2009);

 il D.Lgs n. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici);

 il D.Lgs n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il  Regolamento  2021/241/UE  del  12/02/2021  (Regolamento  Europeo  per  la  ripresa  e  la
resilienza);

 la L. n. 488/1999 (L. Finanziaria 2000) e la L. n. 296/2006 (L. Finanziaria 2007);

 la Deliberazione di C.C. n. 22 del 09/10/2020 (Regolamento di Contabilità);

 il D.L. n. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in
legge, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020.

Rilevata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023,
dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e
7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli,  adottato  dall'Ente  con  deliberazione  di  G.  C.  n.  254 del  24  aprile  2014 e  modificato  con
deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione.

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a
sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 come modificato ed
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1
lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione
C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018.

Attestata, altresì, la conformità del presente atto con le prescrizioni di cui al Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici in vigore dal 14/07/2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 integrato e modificato dal
D.P.R.13 giugno 2023, n. 81).

Visti,  altresì,  gli  obblighi  di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2023 -  25,  alla  Sezione  2  –  VALORE PUBBLICO,  PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, infine, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e
37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella già menzionata
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione
nella sezione dedicata di "Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Napoli.

D E T E R M I N A

Comune di Napoli
Data: 14/11/2023, IG/2023/0002193



Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono
integralmente trascritte:

1. di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, così
come coordinato ed integrato dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 126/2014;

2. di individuare, ai sensi dell'art. 192 D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 17 c. 1 D.lgs n. 36/2023, quale
modalità  di  scelta  del  contraente  per  l'affidamento  in  argomento,  il  ricorso  allo  strumento
dell’Ordine Diretto di Acquisto del Mercato elettronico della P.A.;

3. di procedere, pertanto, all’affidamento diretto ex art. ex art. 50 co. 1 lett. b) D.Lgs n. 36/2023, alla
società Gecopra S.r.l., sede legale in Napoli, VIA F. PROVENZALE 1° TRAV. A SX N.5 - 80141,
C.F./P. IVA 05614550639, per l’acquisto di una coppia di impianti Easy UPS 3M da 120 kVA;

4. di  assumere,  in  favore  della  predetta  società,  il  relativo  impegno  di  spesa  dell’importo  di  €
60.170,40  -  di  cui  €  49.320,00 per  imponibile  ed € 10.850,40 per  IVA al  22%,  sul  Bilancio
2023/2025, Annualità 2023, capitolo 201603;

5. di individuare, ai sensi dell’art. 114 e dell’art. 32 comma 2 lett. c) - All.II.14 del D.Lgs n. 36/2023,
il  Funzionario Informatico ing. Michele Di Monte (matricola 57125),  incardinato nel Servizio
Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, in possesso
dei  requisiti  di  capacità  e  di  professionalità  necessari  per  l’adozione degli  atti  conseguenziali
relativi alle procedure di affidamento;

6. di  precisare,  altresì,  che il  DEC dovrà sottoscrivere apposita  dichiarazione di  insussistenza di
cause di inconferibilità o incompatibilità di cui all'art. 20 del D.Lgs n. 39/2013;

7. di dare atto che l'affidamento è disposto sotto condizione risolutiva in caso di accertamento della
sussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 e/o di irregolarità
dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli;

8. di  dare  altresì  atto  che  l’affidamento  è  subordinato  all’accettazione  da  parte  dell'affidatario,
tramite sottoscrizione digitale, del Patto di Integrità di cui alla deliberazione di G.C. n. 797 del
03/12/15;

9. di procedere all'Ordine Diretto di Acquisto (ODA) alla società Gecopra S.r.l. solo dopo che il
presente atto sia divenuto esecutivo;

10. di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs n. 36/2023.

Allegati:
Ordine in bozza nr. Procedura 410896, nr. fase 7471296;
Patto di Integrità.

Si  attesta  che il  presente  provvedimento  e  i  relativi  allegati  contengono dati  personali  trattati  in  conformità alle
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di
legge.

Sottoscritto digitalmente1 da
il Dirigente

ing. Lucio Abbate

1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e
s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.
22 del D.Lgs n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 14/11/2023, IG/2023/0002193


	N. 27 DEL 03/11/2023
	D E T E R M I N A

		2023-11-03T09:14:59+0000
	LUCIO ABBATE




